关于做好2007年省科学技术奖申报工作的通知
各市科技局，省直有关部门（单位）：
    为做好2007年省科学技术奖申报推荐工作，根据《山东省科学技术奖励办法》和《山东省科学技术奖励办法实施细则（试行）》的有关规定，现将有关事宜通知如下：
    一、申报范围
    省科学技术最高奖：受理在当代科技发展和科技创新、科技成果转化、高新技术产业化中做出突出贡献的科技工作者。
    省自然科学奖：受理以近年来的自然科学理论研究与创新为核心的科技成就，主要研究成果论文应于2006年4月16日以前发表。
    省技术发明奖、省科学技术进步奖：受理2003年1月1日至2006年12月31日鉴定的科技成果，其中软科学成果受理2002年7月1日至2006年6月30日通过专家评审并应用的科技成果。
    山东省国际科学技术合作奖：受理近年来对我省经济、科技事业发展做出重要贡献的外国人或者外国组织。
    二、申报材料
    申报材料包括网络申报材料和纸质申报材料两部分。
    （一）网络申报材料。首先，申报单位登录省科技厅网站(www.sdstc.gov.cn)，进入“政务大厅”点击“山东科学技术奖在线申报”进入《山东省科技奖励网络申报系统》网站（以下简称申报网站），点击“文件下载”，下载《山东省科学技术奖励推荐系统》（以下简称《推荐系统》），并安装在本地计算机上，按要求认真填写《山东省科学技术奖推荐书（适用于自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖）》（以下简称推荐书），利用《推荐系统》的“导出”功能，导出电子版推荐书（DAT格式文件），保存在本地计算机的文件夹中。另外，《山东省科学技术最高奖推荐书》和《山东省国际科学技术合作奖推荐书》可点击“文件下载”，直接下载推荐书WORD格式表格，填好后直接通过网络上报文件，不需在《推荐系统》系统中填写和导出。
     其次，自主扫描主要附件（限30页），产生电子版附件（JPG格式图片文件）。电子版推荐书和电子版附件形成网络申报材料。
   （二）纸质申报材料。申报单位通过《推荐系统》“打印”功能，打印电子版推荐书（一式二份），与所有附件（即扫描主要附件30页）合订成册（A4开本竖装），不另加封面，并在推荐书的指定位置填写申报单位意见、加盖单位公章形成纸质申报材料。
    （三）附件材料。
    1、《科技成果鉴定证书》。申报省自然科学奖未鉴定的项目须由三个单位以上的5至7名同行专家独立填写评价意见。
    2、应用证明（应用规定格式填写）。

    3、查新报告、专利证书及权利要求书（复印件）。
    4、其他必需的证明材料（复印件），即法律、行政法规规定必须取得有关许可证项目的有关证明材料。如动植物新品种、实验动物、食品、药品、基因工程技术和产品、农药、兽药、肥料、压力容器、医疗器械等项目。
    三、申报推荐程序
    各市科技局负责本地所属和中央驻地单位申报项目的初审和推荐工作；省直部门负责其直属单位申报项目的初审和推荐工作；济南军区联勤部负责军口单位申报项目的初审和推荐工作。同一项目不得多部门重复推荐，否则取消年度评审资格。
    （一）各申报单位进入申报网站，在“用户类型”栏目选择“完成单位/完成人”，利用推荐单位提供的推荐单位号和登录口令，登录《山东省科技奖励网络申报系统》（以下简称《申报系统》），利用“上传”功能将网络申报材料通过网络提交至推荐单位；将纸质申报材料报送有关推荐单位。申报项目应在本单位公示。
    （二）各推荐单位进入申报网站，在“用户类型”栏目选择“推荐单位”，用省科学技术奖励委员会办公室（以下简称省奖励办）提供的推荐单位号和登录口令，登录《申报系统》，点击“生成推荐指标”为申报单位生成“推荐号和校验码”，每一对推荐号和校验码对应一个推荐项目（人选），并将网址(www.sdstc.gov.cn/政务大厅)、推荐号和校验码告知申报单位。
    （三）各推荐单位进入申报网站下载并安装《推荐系统》，然后下载申报单位提交的电子版推荐书，并利用《推荐系统》“导入”功能导入进行查看，电子版附件图片可直接在网上查看。
    （四）各推荐单位对申报单位提交的网络申报材料和纸质申报材料，按要求进行严格的形式审查和初审，在推荐书指定位置详细填写推荐意见和建议申请奖励等级，由初审委员会主任委员签字并加盖推荐单位公章。如不认真如实填写，将被视为形式审查不合格。
    （五）各推荐单位对经形式审查和初审通过的项目，利用《申报系统》中“推荐”功能推荐项目（人选），推荐后的项目网络材料将自动通过网络提交至省奖励办；项目全部推荐后，利用《申报系统》打印《汇总表》并加盖推荐单位公章。申报截止日后，不得再补充申报项目相关材料。
    （六）各推荐单位将推荐项目汇总表一式二份、初审委员会专家组成名单一份、纸质申报材料一式二份、项目简介一份报送省奖励办。项目简介是向社会公开、征求社会监督的主要内容，应当客观、准确、扼要，内容不超过600字。申报省自然科学奖的，项目简介应当包括项目所属科学技术领域、主要研究内容及发现点、科学价值、同行引用评价等内容；申报省技术发明奖和省科学技术进步奖的，项目简介应当包括项目所属科学技术领域、主要技术内容和技术经济指标、关键技术和创新点、已申请或已授权专利情况、应用推广及效益情况和对行业技术进步的推动作用等内容。
    四、其他事项
    1、各推荐单位务必于2007年4月16日前完成推荐工作，以网络上传日期为准，逾期不予受理。
    2、为便于网络评审，保证申报材料及时、准确在网上传送到每位评审专家，电子版附件图片限30页，其格式仅限JPG格式，大小不超过140KB，越小越好。电子版推荐书必须由《推荐系统》导出的DAT文件，大小不超过2048KB。

    3、推荐单位号和登录口令由省奖励办提供。

    4、各推荐单位对所推荐项目应当严格形式审查，把好申报质量关。省奖励办将建立面向推荐单位的相关考核指标体系，将获得省科技奖励项目数量占各推荐单位推荐项目数量的比例做为考核的重要指标，对于获奖率不高的推荐单位，省奖励办今后将限制其推荐项目数量。
    5、申报过程中遇到的具体问题与省科技厅科技成果处联系。
    6、联系电话：0531-86902309  86062034  86062033
       联系人： 丛国平  刘峰
    7、通讯地址：济南市省府前街1号省科技厅科技成果处
　　   邮政编码：250011

附：1、省科学技术奖专业、学科评审组评审范围简表
2、省科学技术奖申报材料形式审查要点

山东省科技厅

2007年2月14日

附件一：

省科学技术奖专业、学科评审组评审范围简表
	组别

代码
	评审组名称
	评  审  范  围  简  介

	101
	农业专业
评审组
	作物育种技术、作物品种与种质资源、作物新品种、作物栽培技术与方法、田间管理技术、作物耕作与有机农业、土壤与肥料、植物保护技术、园艺、果树（水果）、瓜果与蔬菜、农业工程、农业专用机械设备设计与制造技术、农产品加工技术。

家畜、家禽、家畜家禽饲养技术、饲养机械设计与制造技术、兽医学。

	102
	林业专业
评审组
	林木育种技术、森林培育技术、防护林工程、森林经营管理技术、森林保护技术、经济林作物、林业工程、林业工程专用机械设计与制造技术、干果、园林、花卉育种与加工技术、野生动物。

	103
	水产专业
评审组
	水产品种选育技术、水产增殖技术、水产养殖技术、水产饵饲料技术、水产病害防治技术、水产捕捞技术、养殖水体生态管理与保护技术、水产保护技术、水产品贮藏与加工技术、水产工程技术、水产资源调查与利用技术。

	104
	电子通讯与计算机技术专业评审组
	电子技术、真空电子技术、电子元器件与新型电子元件、光电子技术、激光技术、半导体与集成电路技术、电子专用材料技术

信息处理技术、通信技术、邮政工程技术、广播电视工程技术、雷达工程、无线电导航技术、导航系统、通信工业专用设备制造技术。

仪器仪表技术、工业自动化仪表、电工仪器仪表、光学仪器、分析仪器与环境检测仪器、实验室仪器与真空仪器、试验机与无损探伤仪器、专用仪器仪表。家用电子产品设计与制造技术

计算机系统结构技术、计算机软件技术、计算机工程、计算机应用技术。

自动控制技术、自动化系统、自动检测技术、人工智能技术、自动化元件、部件技术、

	105
	生物技术
专业评审组
	细胞工程、基因工程、胚胎工程、蛋白质工程、酶工程、发酵工程、海洋生物技术、农业生物技术、医药生物技术、生物轻工与化工、生物医学电子技术、生物医学测量技术、食用菌栽培与储藏加工技术。

生物药物、微生物药物、基因药物、基因疫苗、生物农药、生物材料、生物反应器、生物工程其他技术。

	106
	国土资源与利用专业

评审组
	土地资源调查、地质矿产普查、生态地理调查、区域自然地理调查。大地测量技术、摄影测量与遥感技术、地图制图技术、工程测量技术。

矿山测量技术、矿山工程设计、矿山地面工程、凿岩爆破工程、井巷工程、矿山压力与支护、采矿工程、选矿工程、采矿环境工程、尾矿综合利用工程、矿山安全技术、矿山工程专用机械设计与制造技术。

石油天然气地质与勘探工程、钻井工程、油气田开发与开采工程、油气田建设工程、海洋石油天然气勘探与开发、海洋石油天然气田建设工程、石油天然气储存与运输工程、石油专用机械设备设计与制造技术。

	107
	煤炭专业

评审组
	煤炭矿山测量技术、煤炭矿山地面工程、采煤工程设计、采煤安全技术、采煤环境工程、煤炭矿山压力与支护、、采矿工程、凿岩爆破工程、井巷工程、尾矿综合利用工程、煤炭矿山工程专用机械设计与制造技术。

	108
	轻工专业
评审组
	轻工日用品制造技术、造纸技术、印刷、复印技术、毛皮与制革技术、塑料技术、鞋帽制作技术、轻工专用设备设计与制造技术。

食品科学技术基础、食品加工技术、食品包装与储藏技术、食品加工的副产品加工与利用、食品工业企业管理技术、食品专用机械设计与制造技术。

	109
	纺织专业
评审组
	纺织科学技术基础、纺织材料、纤维加工技术、特种纺织纤维加工技术、纺织技术、染整技术、服装技术、纺织专用机械与设备设计与制造技术。

	110
	化工专业
评审组
	化工分离技术、化工反应技术、化工过程控制与优化技术、化工传动量与传热技术、无机化工、精细化学工程、电化学工程化工工艺专用设备设计和制造技术、专用化学产品制造技术、化工装置防腐和安全技术、化工专用设备机械设计与制造技术

石油炼制技术、天然气化工、煤化工、有机化工原料、合成树脂、化学纤维与合成纤维材料、橡胶技术、特种有机高分子材料。

	111
	无机非金属材料专业
评审组
	无机非金属材料技术、无机非金属基复合材料、无机非金属材料制品制造技术、陶瓷、玻璃制品制造技术、石墨、炭素材料制品制造技术、人工晶体材料制品制造技术、其他非金属矿物材料制品制造技术、无机非金属制品专用设备制造技术。

	112
	金属材料
专业评审组
	金属材料技术、金属基复合材料、金属腐蚀与防护技术、冶金原料与预处理技术、冶金技术、钢铁冶炼技术、有色金属冶炼技术、金属材料加工制造工艺、冶金工业专用工艺设备制造技术、冶金过程控制和自动化技术、冶金机械制造及自动化技术、冶金铸、轧机械设计与制造技术。

	113
	机械专业
评审组
	机械设计、机械零件及传动技术、机械设备振动、噪声与寿命、机械制造工艺与设备、刀具技术、机床技术、机械制造自动化技术、流体传动与控制技术、射流控制技术、通用机械设备制造技术、通用机械零部件制造技术。

	114
	电力专业
评审组
	热工工程技术、动力机械工程、电气工程、发电及电站工程、输配电工程、电网及电力系统、独立电源技术（直接发电）、可再生能源利用、电工专用设备制造及自动化技术、矿山电气工程。

	115
	建设专业
评审组
	土木建筑工程勘测、土木工程结构技术、土木建筑结构、土木建筑工程规划与设计、土力学与地基基础工程、土木建筑工程施工、土木工程机械设计与制造技术、民用建筑、工业建筑、农业建筑、地下建筑、建筑艺术与古建筑、交通运输建筑工程、工程地震技术、市政工程、城市给水工程、城市排水工程。

	116
	水利专业
评审组
	水利工程勘探与测量技术、水工材料、水工结构、水利工程施工、水利工程管理技术、水处理技术、环境水利、水资源调查与开发、河流泥沙工程、防洪工程、水文技术、工程水文地质。

	117
	交通专业
评审组
	公路运输、铁路运输、城市交通运输、水路运输、机场及航空运输、公路工程专用机械设计与制造技术、港口机械设计与制造技术、船舶专用工艺设备、船舶工程、水下工程技术、交通运输系统工程、交通运输安全工程、交通运输设备的振动、航空器结构与设计、航空器结构与设计、航空推进系统、飞行仪表、飞行器控制导航技术、航空器制造工艺、飞行器试验技术。

	118
	环境保护专业评审组
	环境学、环境工程、环境生态工程、废物处理与综合利用、环境保护机制设备设计与制造技术。

	119
	医疗卫生专业评审组
	医疗诊断学、治疗学、急诊医学、核医学、肿瘤医学、护理医学、内科学、外科学、妇产科学、儿科学、耳鼻咽喉科学、眼科学、口腔科学、精神病与神经病、皮肤病与性病。

预防医学、营养学、毒理学、消毒学、流行病学、传染病预防、媒介生物控制学、环境医学、职业病学、地方病学、社会医学、卫生检验学、小儿卫生学、妇幼卫生学、劳动卫生学、放射卫生学、卫生工程学、医学统计学、保健医学。

中医临床学、中医内科、中医外科、中医五官科、中医急症治疗、中医养生康复、民族医学、中西医结合、中医预防与卫生学。实验动物、实验动物饲料。

	120
	医药专业
评审组
	药物化学、天然药物化学、放射性药物、药剂学、药效学、医药工程、药物统计。

临床工程、康复工程、医疗卫生器械、制药器械、制药工业专用设备。

中药学、中药材栽培、中药制剂、中药炮制。

	121
	计划生育专业评审组
	计划生育学、优生优育学、生殖生理学、生殖遗传学、节育技术、避孕及器具。

	122
	国防与公共安全专业

评审组
	军工技术、军工产品、刑侦技术、交通治安管理技术、公安专用设备。

	123
	社会保障专业评审组
	标准化科学技术、计量科学技术、科学考古技术、博物馆学、文物保护技术、图书馆学与图书管理技术、文献学与文献管理技术、科学技术信息学、档案学与档案管理技术。

地震观测预报与防灾技术、火山观测预报、大气监测预报、应用气象技术。

人类运动学、运动解剖学、运动物理学、运动心理学、运动生物化学、体育保健学、运动营养学、运动训练学、动作技能学、体制测量与评价、体育电子学、兴奋剂检测技术。

乐器与舞台设备制造技术、体育器具制造技术。

	124
	海洋专业

评审组
	海洋化工、海洋活性物质提取、海洋药物、海洋环境工程、海洋功能性食品开发、海洋仪器仪表、海洋资源调查与观测、海水综合利用。

	125
	软科学专业评审组
	战略研究、政策研究、体制改革方面的研究、关键技术选择方面的研究、科技经济重大项目或工程前期可行性研究、科技发展方面的研究。

	126
	自然科学学科评审组
	数学与力学、物理与天文学、化学、地球科学、生物学、基础医学、信息科学、材料科学、工程技术科学等基础学科。

附件二：

省科学技术奖申报材料形式审查要点

    为做好省科技奖励申报材料的形式审查工作，进一步提高形式审查质量，根据《山东省科学技术奖励办法》、《山东省科学技术奖励办法实施细则（试行）》、和《山东省科技奖专业、学科评审组评审范围简表》的有关要求，提出如下审查要点。

    各推荐单位在对项目进行形式审查时，凡存在以下问题的项目，要求项目申报单位作出更正、补充。更正、补充后仍不符合要求的，不予推荐。

    1、申报奖种、项目类型、评审组不准确的；

    2、评审范围和评审组不准确或者不符合要求的；

3、申报单位、推荐单位和推荐专家不符合规定要求的；

4、鉴定时间不符合要求的；

    5、属于重复申报或者推荐的；

    6、项目名称不确切或过长的（超过35个汉字）；

7、申报自然科学奖的项目，其论文和专著公开发表、出版时间不符合规定要求的；

    8、推荐书栏目填写不全的；

9、缺少鉴定证书、发明专利证书、应用证明等附件材料的，或者所出具的附件材料不符合要求的；

    10、组织鉴定单位不符合鉴定要求的；

    11、项目产权有争议的；

    12、委托查新单位不符合要求的；

    13、推荐书填写的完成人与鉴定证书不符的，需提交相应报告；

    14、申报单位与鉴定证书完成单位不符或者不符合要求的；

    15、意见栏未填写或者未盖单位公章的；

    16、纸质申报材料不符合规定要求的；

    17、密级栏填写了密级又未提供密级确认证明的；

    18、存在其他有关问题的。